Ibid. Hebr. *et Hem*, que pudo confundirse con *et filio*. Es probable que la verdadera leccion debe ser: y á Josías, hijo de Sofonías, como en el mismo ¶ 10.

¶ 15. El hebreo dice solamente *Erit autem*: la palabra *hoc* no está allí: se añadió para dar á entender que lo que aquí se dice pertenece á lo anterior; verisimilmente en su origen esta frase estaba al principio del verso.

CAPITULO VII.

Diputacion á los sacerdotes del Señor sobre los ayunos que se observaban en tiempo del cautiverio. Imperfeccion de ellos. Obras de justicia que el Señor recomienda, y cuyá negligencia merece su enojo.

1. EN el cuarto año del reinado de Darío, el Señor dirigió su palabra á Zacarías, el dia cuarto del mes noveno que es el de Casleu.

2. Cuando Sarasar, Rogommelec y los que estaban con él enviaron" á la casa de Dios para orar en presencia del Señor,

3. Y para preguntar á los sacerdotes de la casa del Señor de los ejércitos y á los profetas: ¿Debemos llorar en el mes quinto," y debemos purificarnos" con ayunos y lágrimas, como lo hemos hecho por muchos años?

¶ 2 Hebr. *Et misit*; subentendiendo la palabra *populus* expresada en el ¶ 5. Acaso los copiantes la omitieron en este lugar. El sentido podria ser: el pueblo habia enviado á Sarasar, y á Rogommelec, y á los que estaban con él, á la casa de Dios &c.

¶ 3. Véase el cap. viii. ¶ 19.

Ibid. La palabra hebrea significa la abstinencia de los Nazarenos. El hebreo dice *abstinendo*, por *abstinebo*.

et Tobiae, et Idaiae, et Hem filio Sophoniae, memoriale in templo Domini.

15. Et qui procul sunt, venient, et aedificabunt in templo Domini: et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos. Erit autem hoc, si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri.

4. Et factum est verbum Domini exercituum ad me, dicens:

5. Lóquere ad omnem populum terrae, et ad sacerdotes, dicens: Cùm ieiunaretis, et plangeretis in quinto et septimo per hos septuaginta annos: numquid ieiunium ieiunastis mihi?

6. Et cùm comedistis, et bibistis, numquid non vobis comedistis, et vobismetipsis bibistis?

7. Numquid non sunt verba, quae locutus est Dominus in manu prophetarum priorum, cum adhuc Ierusalem habitaretur, et esset opulenta, ipsa et urbes in circuitu eius, et ad Austrum, et in campestribus habitaretur?

8. Et factum est verbum Domini ad Zachariam, dicens:

9. Haec ait Dominus exercituum, dicens: Iudicium verum iudicate, et misericordiam, et miserationes facite, unusquisque cum fratre suo.

10. Et viduam, et pupillum, et ádvenam, et pauperem nolite calumniari; et malum viri fratri suo non cogitet in corde suo.